3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 215/NQ-HĐND

Điện Biên, ngày 16 tháng 3 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Thông qua Báo cáo rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2021 Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 		dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHOÁ XIV, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14, ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14, ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị quyết số 88/2019/QH14, ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về việc phê duyệt Đề án tổng thể Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;
[bookmark: _Hlk66285030]Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14, ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về phê duyệt Chủ chương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-CP, ngày 15 tháng 2 năm 2020 của Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14, ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;
Căn cứ Tờ trình số 1728/TTr-UBDT, ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Ủy Ban dân tộc về việc thẩm định Báo cáo nghiên cứ khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Công văn số 118/UBDT-CSDT, ngày 01 tháng 2 năm 2021 của Ủy Ban dân tộc về việc chuẩn bị triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;
Xét Báo cáo số 61/BC-UBND, ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Báo cáo thẩm tra số 18/BC-KTNS, ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Báo cáo rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công năm 2021 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:
1. Tổng hợp nhu cầu vốn cho cả Chương trình trong giai đoạn 2021-2025 là 6.776.782 triệu đồng. Trong đó:
- Vốn ngân sách Trung ương là 4.491.818 triệu đồng. Gồm: vốn đầu tư là 2.520.367 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 1.971.451 triệu đồng.
- Vốn ngân sách địa phương là 149.913 triệu đồng. Gồm: vốn đầu tư là 30.194 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 119.719 triệu đồng.
- Vốn tín dụng chính sách: 2.022.033 triệu đồng.
- Vốn huy động khác: 113.019 triệu đồng.
- Thực hiện 10 dự án thành phần, (chi tiết phụ lục 1 kèm theo).
2. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 được Ủy Ban dân tộc tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ là: 2.520.367 triệu đồng.
3. Dự kiến kế hoạch đầu tư công vốn NSTW năm 2021 để chuẩn bị đầu tư và khởi công mới là: 376.800 triệu đồng.
(Chi tiết theo biểu Phụ lục 2 và Phụ lục 3 kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao UBND tỉnh:
- Căn cứ kết quả rà soát đã được HĐND tỉnh thông qua, tổng hợp đối tượng, địa bàn thụ hưởng Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh;
- Căn cứ danh mục dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng dự kiến khởi công năm 2021 được HĐND tỉnh chấp thuận, chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư để kịp thời triển khai thực hiện ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
- Sau khi có quyết định phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi của Thủ tướng Chính phủ và được Trung ương phân bổ, bố trí kế hoạch vốn. UBND tỉnh có trách nhiệm tiếp tục rà soát, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, trình HĐND tỉnh quyết định theo thẩm quyền.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XIV, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 16  tháng 3 năm 2021./.
	Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
- TT. Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu QH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND tỉnh;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Lò Văn Muôn